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SUNUŞ

Eğitimi  ve okulu geliştirmek, onlara sadece para sarf etmekle 
olmaz. Aksine kıt ve sınırlı kaynaklar, yöneticiyi yaratıcılığa zorlar.  
Eğitimin gelişmesi,  sistemde temel ve köklü yenilikler gerektirir. 
Etkililik ve verimlilikte büyük atılımlar yapan sistemlerin geçmişi 
de bunu göstermektedir. Teknik tutuculuktan kurtulmak üretim 
alt sistemini değiştirmek, daha az yasal düzenlemelere daha çok 
yerel yönetime gitmek, bunların sonunda en stratejik alt sistem 
olan okula daha çok sorumluluk vermek böyle yeniliklerin başında 
gelir. Eğitim ve öğretime ilişkin işlevsel kararların okul düzeyinde 
alınması, eğitim teknolojisi kavramının bilgisayar alımı ötesinde 
düşünülmesi, okul programları ve takvimlerinde esneklik sağlan-
ması bu yenilikleri işleyerek okulun verimliliği ve etkililiğini artı-
racaktır.

Değerli öğrencim ve meslekdaşım Doç. Dr. Ali Balcı, eğitim 
yöneticisinin rolleri, iş doyumu ve yetiştirilmesi gibi araştırmala-
rında; bu yöneticiyi okulun verimliliği ve etkililiğine anahtar ola-
rak göregelmiştir. Kuşkusuz insan ve madde kaynaklarını kullanan 
ve kullandıran yönetici, her kesim ve kurumda olduğu gibi eğitim 
ve okulda verim ve etkililik süreçlerinin simgesidir. Bununla be-
raber araştırmacı böyle çalışmalarında bu süreçleri etkileyen okul 
içi ve dışı diğer faktörleri de göz ardı etmemiştir. İşte “ Etkili Okul: 
Kuram,Uygulama ve Araştırma” başlıklı çalışmasında ; yazar etki-
li okula ilişkin model, yönetici, öğretmen, program, öğrenci, veli, 
okulun örgüt yapısı ve iklimi gibi faktörleri incelemektedir. Ku-
ramsal olarak başlattığı bu incelemeyi bir araştırma ile de geliştir-
mektedir.

Eğitim ve okul yöneticilerine, öğretmenlere ve bu alandaki öğ-
rencilere yararlı olacak bu bilimsel çalışmasından dolayı Doç. Dr. 
Ali BALCI’yı gönülden kutlarım.

Ocak, 1993                                Prof. Dr. Ziya BURSALIOĞLU



ÖNSÖZ

Amerika Birleşik Devletleri’nde 1960’ların sonlarında yapılan 
kimi araştırmalar, okulun, öğrenci başarısında göreli olarak küçük 
bir etkisinin bulunduğunu, buna karşılık öğrenciler arası özgeçmiş 
farklılıklarının – aile ortamı, sosyo-ekonomik durum vs. gibi- öğ-
renciler arasında başarı farklılaşmasına  neden olduğunu buldular. 
Bu araştırmalar okulun eğitim ve öğretimdeki yerini, toplumsal 
statüsünü sarstı. Çünkü bu bulgulara göre istenildiği kadar öğrenci 
başına ek harcama yapılsın, öğretim araçları zenginleştirilsin, iyi 
öğretmen kadrosu sağlansın öğrencilerin öğrenmesinde pek bir 
farklılık olmayacaktır. Bunun üzerine eğitimci ve bilim adamları 
okulun, okulculuğun eğitim ve öğretimdeki yerini gösterme gayre-
tine girdiler. Bunlardan birisi söz konusu bu araştırmaların yöntem 
bakımından eleştirilmesi idi. İkincisi de okulun başarıdaki etkisini 
gösteren ampirik araştırma yapmaktı. Özellikle bu ikinci yol, “etki-
li okul” hareketine yol açtı. Etkili okul hareketi, önceki araştırma-
ların aksine okulun öğrenci başarısında büyük etkisinin olduğunu 
buldu. Bu araştırmalarla etkili okulların öğrenmede farklılık yara-
tabileceği gösterildi.

Bu incelemede, etkili okul hareketi tarihsel gelişimi içinde be-
timlenmeye çalışılmıştır. Böylece okullarımızın etkililiğinin sor-
gulanması, özel dersanelerin revaçta olduğu günümüzde kamuo-
yunda bu konuda bir tartışma açılması amaçlanmıştır.

İnceleme yedi bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde et-
kili okul hareketi kuramsal temelleri, ideolojisi ve etkenleri ile bir 
bütünlük içinde ayrıntılı olarak tartışılmıştır. İkinci bölümde, bi-
rinci bölümü tamamlayıcı nitelikte, okulda etkililiğin ölçülmesi 
ve etkili okul araştırma modelleri incelenmiştir. Bundan sonraki 
bölümler etkili okul faktörlerini- etkenlerini ayrıntılı olarak ayrı 
ayrı ele almaktadır. Bu doğrultuda üçüncü bölümde etkili okulda 
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yönetici, dördüncü bölümde  etkili okulda  öğretim ve öğretmen, 
beşinci bölümde ise etkili okulda hava- kültür işlenmiştir. Altıncı 
bölümde ise etkili okulun örgütlenmesi ve yönetimi tartışılmıştır. 
İncelemenin son bölümü olan yedinci bölümde ise Türkiye’deki 
ilköğretim okullarının  etkililiğini araştıran ampirik bir çalışma 
kısaca verilmiştir.

İncelemenin titiz bir çalışmayla bilgisayar dizgisini yapan ve 
basılmasını sağlayan Yavuz Dağıtım ilgililerine yazarın teşekkür 
borcu bakidir. Yazar bu çalışmasında her türlü destek ve anlayışı 
gördüğü eşi Ayşe ve kızı Ayşen’i de burda anmaktan mutluluk du-
yar.

İncelemenin genelde eğitim ve öğretimin, özelde de ilköğretim 
okullarının geliştirilmesi uğraşısında bulunan eğitim politikacısı 
ve uygulamacılarına ışık tutacağı umulmaktadır.

Ocak 1993                                                                                      Ali BALCI

İKİNCİ BASIMA ÖNSÖZ

Etkili okul kitabının ilk baskısından bu yana neredeyse 10 yıl 
geçti. Bu uzun sürede etkili okul hareketi, Amerika Birleşik Devlet-
leri dışına çıkarak dünyanın İngiltere, Hollanda, Avustralya, kana-
da, İsrail gibi bir çok ülkesinde yayılma imkanı buldu. Etkili okul 
araştırma ve uygulamalarından “ okul geliştirme”, “ okula dayalı 
yönetim”,”kendini yenileyen okul” vb. yeni kavramlar doğdu. Yani 
bu zaman diliminde, küreselleşme süreci içinde  bilgi çağına girme, 
bilişim teknolojisi ile  bilim ve teknolojideki baş döndürücü değiş-
me ve gelişmelerin eğitim kurumlarını etkilemesi sonucu, etkili 
okulun yeni araştırma alanları doğdu; etkililiğin ölçme ve araştırıl-
masında yeni bakış açıları ortaya çıktı;  eğitimin ve okulun etkililik 
göstergeleri geliştirilmeye çalışıldı.



viiİkinci Basıma Ön Söz

İşte kitabın ikinci baskısında, etkili okulla ilgili sözü edilen bu 
değişme ve gelişmeler ayrıntılarıyla tartışılmaya çalışıldı. Takdir 
edilir ki alandaki değişme ve gelişmeleri eskisi ile uyumlaştırmak, 
eskiyi yeni ve değişme ve gelişmelerin süzgecinden geçirmek, belki 
de yeni bir kitap yazmaktan daha zordur. Ben bunu başarmaya ça-
lıştım; sonunda da sanırım başarılı  oldum. 

Kitabın ikinci baskısında birinci baskı, neredeyse gölgelendi; 
tanınmaz hale geldi. İkinci baskı hem içerik hem de hacim olarak 
birincisinden çok farklılaştı.

İkinci baskıda da hedef kitle, “bilim insanı” oldu. Bu doğrul-
tuda kitapta alanın bilimsel ve teknik anlatım düzeyi korunmaya 
çalışıldı.

İkinci baskıda da pek çok insanın katkıları oldu. Arş. Gör. Dr. 
Şakir Çınkır, şekillerin çiziminde; Arş. Gör. Kamile Demir tashih-
lerin yapılmasında katkıda bulundular. Öğr. Gör. Sayın Zekeriya 
Kaya da, tümünü titizlikle okuyarak kitabın anlatımda kaliteyi 
yakalamasına katkı getirdi. Kendilerine çok teşekkür ederim. Pek 
tabiidir ki kitapta eksiklik ve aksaklıklar da olacaktır. Bunların 
yazara hatırlatılması da okuyucuya düşmektedir. Kitabın ilgililere 
yararlı olmasını diliyorum.

Ocak 2001              Ali BALCI
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